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Introduction

Language is something all of us use in our everyday life. Each of us uses language
for various reasons, as a form of exchanging information, for pleasure or as a way of
achieving a goals. There are thousands of languages being spoken today all around
the world and all languages keep on evolving every day.
During recent years there has been a noticeable change in attitude towards many
people, places and other words. The evolution of the semantic meaning of the words
changes and this change can be detected when examining the sentence in which the
word appears. One easy example is seen during the election period. Each candidate’s
name exists in many sentences during the pre-election period. The sentiment of the
sentences in which the name Donald Trump or Joe Biden appeared has evolved
based on the events such as their or their opponent’s speeches, public affairs or
people expressing their support for or criticism of each candidate. Another example
of a word that changes its sentiment as the attitude of people towards it changes
is Bitcoin. In fact, sentiment analysis of textual data linked to Bitcoin was used to
predict the price of this currency many times [8], [13]. The recent energy crisis was
one of the biggest topics of the past year and words such as oil or gas appeared
more in media, and the attitude towards energy has shifted. Being able to capture
this change can help quantify the otherwise unquantifiable phenomenon.
The meaning of a word does not often change drastically. The change in attitude
towards some words, people, brands or companies over time can be leveraged in
economics, politics, finance and many others. Marketing is another example worth
mentioning. The attitude towards a brand over time changes based on information
available to the public and media exposure (good and bad) of that particular brand.
By monitoring the attitude of people towards a brand the company can change and
validate the marketing strategy.

The birth of the machine learning discipline is linked to the publication made in 1943
by logician W. Pitts and neuroscientist W. McCulloch who tried to mathematically
describe the decision-making process in humans. They described a model known
today as a perceptron. Famous computer scientist Alan Turing formalized a test
in 1950, which tells if a machine can be considered intelligent called Turing Test.
During the test, a judge carries two conversations, one with another human being
and one with a machine. If the judge cannot distinguish between a machine and
a human, the machine passed the test and is considered intelligent. In 1957, F.
Rosenblat first implemented a perceptron introduced a few years earlier in 1943 by
Pitts and McCulloch. Developed in 1997, Long Short-Term memory neural networks
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revolutionized speech recognition later in the first decade of the 21st century. In
2010 Kaggle was founded, a website hosting machine learning competitions and
offering numerous datasets making creating machine learning models more accessible
to the public. Facebook reached another huge milestone in the field of artificial
intelligence in 2014. A team of researchers working at Facebook have created Deep

face, an algorithm which reached the accuracy of 97.35% in recognizing human faces.
This level of accuracy is equal to the performance of humans. Nowadays, machine
learning and neural networks can be used for face recognition, self-driving cars,
fraud detection, dynamic pricing, personalized advertisements or decision-making
and many others. The field of machine learning is one of the most quickly growing
disciplines and there are machine learning tools that can be leveraged to effectively
analyze data called neural networks.
Artificial neural networks Artificial neural network (ANN) are computing systems
inspired by biological neural networks which can be found in human or animal brains.
The use of ANN has changed many industries. Today, neural networks are used in
almost every industry from computer science or biology to weather forecasting or
medicine. Neural networks can be applied to many sorts of data including images,
text, numeric data, videos and speech.
The portion of machine learning which uses neural networks and other tools to
analyze textual data is called natural language processing.
One of the most difficult steps of building any machine learning algorithm is finding
good-quality data that is large enough for the task at hand. Most real-life data
is very sparse, meaning there are not enough data points to describe the whole
feature space model is trying to learn. There are some datasets widely used in
academia and research communities such as MNIST [2] or ImageNet [3]. These
datasets are available to anyone. Using the same data and the same performance
metric makes comparing different models. The biggest source of all the data on the
internet available to the public is the Common Crawl dataset. Common Crawl was
used in the practical part of this thesis.

The goal of this thesis is to give the reader an introduction to machine learning
and natural language processing. Further this thesis aims to develop models which
capture the evolution of meaning of words mathematically and create a way of
measuring the way in which the meaning of a word changes over time.

This thesis is divided into the following chapters. Chapter 1 is an introduction to
machine learning and natural language processing. This chapter also summarizes the
mathematical foundations of both. The most popular neural networks for language
processing are also described in chapter 1. Chapter 2 discusses the data used in
this thesis and provides an analysis of the data and model summaries. Chapter 4
discusses the results and the last chapter concludes.
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Chapter 1

Introduction to natural language
processing

1.1 Machine learning

Machine learning (ML) can be classified into three categories supervised learning,
unsupervised learning and semi-supervised learning. During supervised learning, an
algorithm is trained on labelled data to predict a correct label and then used to
predict a label of unlabeled data. On the other hand, sets of unlabeled data are used
during unsupervised learning where the algorithm learns patterns in the data. An
example of unsupervised learning can be clustering or Principal component analysis
(PCA). Combination of supervised and unsupervised learning is semi-supervised
learning. During semi-supervised learning, a small labelled data set is used along
with a large unlabeled data set. An example of a semi-supervised algorithm is self-
training. During self-training, a machine learning model learns on a small amount of
labelled data and then makes predictions about large data sets. The large datasets
together with predicted labels are then used again to train the model. Later, this
model makes predictions on test data.
One more class of ML algorithms can be distinguished called reinforcement learning
algorithms. In Reinforcement learning (RL) an agent tries to maximize an objective
function by taking certain actions in the environment that they are in. The agent
learns correct actions by getting rewarded.

Deep learning

Deep learning (DL) is a subset of machine learning. The difference between DL and
ML is that DL is based on artificial neural networks (ANN) whereas ML includes also
algorithms other than ANN. Generally, due to the high number of hyperparameters,
DL algorithms require more data than ML algorithms [15]. ML needs to design
features manually which rapidly increases the time and cost of such methods, DL is
in that way much more scalable [14]. The word deep in deep learning refers to the
depth of a neural network. A network is considered deep if it consists of more than
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three layers.

Figure 1.1: The relationship between artificial intelligence, machine learning and
deep learning.

1.1.1 Neural networks

Sometimes called artificial neural networks to distinguish them from their biological
equivalent found in the brains of animals, neural networks form the base unit of
any deep learning models. In order to understand what neural networks are, first
one should examine the very basic building block of any artificial neural network, a
perceptron.

Perceptron is the simplest example of a neural network built of only one neuron.
Perceptron is a binary classifier and also an example of a supervised learning algorithm.
Given a number of numerical inputs, the perceptron learns weights of each input
variable to correctly predict the desired output. Different weights of each input
variable correspond to its importance. Figure 1.2 is a visualization of a perceptron.

The perception is constructed in the following way. First, select a threshold t when
the perception gets activated and predicts a positive value. Let xi denote the i-th
input variable of the perceptron and wi a corresponding weight of that variable. All
input variables get multiplied by the corresponding weight and the multiplication
results get summed. If the final sum is greater than the threshold t then the final
prediction is equal to 1 otherwise the output is 0. This can be rewritten mathematically
as follows:

g(x) =

(
1, if w · x =

P
i wixi > t

0, otherwise
(1.1)

Multilayer perceptron (MLP) is a more complex artificial neural network based
on the same principles as a perceptron explained above. MLP consist of at least
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Figure 1.2: Graphic visualization of a perceptron.

three layers as shown in figure 1.3 an input layer, one hidden layer and an output
layer. MLP is an example of a fully connected neural network which means that
each neuron in one layer is connected to each neuron in the next layer.

Different layers in the MLP can have different activation functions. Let �
(l) be the

activation function of l-th layer and h
(l)
i be the output of a i-th node in the l-th

layer of the MLP. The mechanism of computing the final output can be formulated
mathematically as follows:

h
(1)
i = �

(1)(
X

j

w
(1)
ij xj + b

(1)
i ) (1.2)

h
(2)
i = �

(2)(
X

j

w
(2)
ij h

(1)
j + b

(2)
i ) (1.3)

yi = �
(3)(

X

j

w
(3)
ij h

(2)
j + b

(3)
i ), (1.4)

where h(l)
i denotes the output of the l-th layer and yi is the i-th element of the output

vector.

Artificial neural networks (ANN) are usually composed of a large number
of interconnected computational neurons which collectively learn to optimize the
output. The mechanism is identical to the mechanism described above, the vector is
loaded to the input layer and the hidden layers make decisions based on knowledge
from the previous layer and pass their decisions to the next layer. Nowadays, there
are several types of neural networks such as convolutional neural networks (CNN),
recurrent neural networks (RNN), graph neural networks and others. Some of the
mentioned neural networks will be discussed later in this thesis.
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Figure 1.3: Graphic visualization of a multilayer perceptron with one hidden layer.

Activation function

The activation function has already been mentioned in the description of MLP
before. The activation function is a tool used to determine whether a neuron should
be activated by a given input or not. The activation function also determines the
value of the output of that neuron. Equation 1.5 shows the application of the

[…]

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Table 3.7: Frequency of interesting words in each dataset.
kong hong diego francisco

EN1 8716 8376 7785 8799

EN2 8166 7946 6366 8150

EN3 9132 8455 8158 8804

EN4 8475 7937 7288 8149

EN5 7254 6991 5631 7346

EN6 6355 6537 5229 7177

EN7 6352 6234 5233 7022

EN8 7881 7710 5568 8304

EN9 6572 6568 4414 6671

EN10 7185 7062 5144 7229

EN11 5827 5500 4588 6595

EN12 6669 6515 4570 6558

EN13 5093 5089 3892 7200

EN14 6019 5828 4731 7327

Figure 3.1: The two-dimensional visualization of the change in the meaning of the
word harry.
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Table 3.8: Frequency of interesting words in each dataset.
saudi harry delta scotland mask

EN1 5599 7858 4918 11860 34085

EN2 5613 7106 6274 7631 27769

EN3 6154 8460 6108 12677 39133

EN4 4541 6966 5229 6778 27708

EN5 5130 6151 4534 7125 19816

EN6 4220 6268 5258 6872 16154

EN7 4682 5855 5727 6734 12339

EN8 5930 7576 5887 7129 17370

EN9 5225 5762 5536 7487 13610

EN10 4980 7616 5642 12098 12865

EN11 4148 6295 5126 6438 11158

EN12 4423 5068 4766 5624 10691

EN13 3407 4329 4233 4703 7674

EN14 4509 5687 5348 5225 9606

Figure 3.2: The two-dimensional visualization of the change in the meaning of the
word delta.
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Figure 3.3: The two-dimensional visualization of the change in the meaning of the
word diego.

Figure 3.4: The two-dimensional visualization of the change in the meaning of the
word francisco.
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Figure 3.5: The two-dimensional visualization of the change in the meaning of the
word hong.

Figure 3.6: The two-dimensional visualization of the change in the meaning of the
word kong.
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Figure 3.7: The two-dimensional visualization of the change in the meaning of the
word mask.

Figure 3.8: The two-dimensional visualization of the change in the meaning of the
word saudi.
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Figure 3.9: The two-dimensional visualization of the change in the meaning of the
word scotland.
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Conclusion

This thesis had two goals. The first goal was to introduce the reader to machine
learning and natural language processing. The second goal was to analyze data
from the internet using techniques described in the theoretical part of the thesis
and create a mathematical method to quantify the change in a particular language.
Word2Vec models created in 2.3.2 proved their quality by accurately understanding
relationships between words (word analogies). Techniques from [10] were implemented
using Python programming language. The results in Spanish to English and English
to Spanish translation have proven to be comparable with the ones produced in [10].
This approach of automatic language translation was used on multiple monolingual
models. These models were trained on datasets created using data scraped from
the internet in different months. Using this technique of monolingual translation

the change in semantic word meaning was captured and measured. Further, a few
interesting words were selected and analyzed more in-depth. The final results do
correspondent with events that happened in the years 2021 and 2022 such as the
pandemic, and many other political and cultural events all over the world.
The analysis of the data had its limitations due to resource availability. Although
the amount of data processed in the data analysis is a good representative sample,
not all Common Crawl data was analyzed. More data would produce more robust
results and create bigger models with possibly better performance on word analogies
and language translation. Additionally, these models might capture the change in
the word meaning more accurately. Results achieved with limited resources could
also be further analyzed and combined with knowledge about the world in 2021 and
2022 might yield more insight. Capturing the change of the word meaning presented
in this thesis involves in-depth machine learning and mathematical knowledge, but
in order to completely understand the evolution of the word, one must be aware of
the world’s political, cultural and economic events.
Despite resource limitations, this work has achieved all its goals and can be used
in future research. Future work could reproduce the data analysis on the whole
Common Crawl dataset from the time interval used in this thesis or create a bigger
time interval and analyze data over many years. Further analysis of the most changed
words including more visualizations could help to understand the evolution of each
word.
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Appendix A

List of Acronyms

ANN Artificial neural network . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

ML Machine learning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

DL Deep learning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

PCA Principal component analysis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

RL Reinforcement learning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

MSE Mean square error . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

MAE Mean absolute error . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

GD Gradient descent . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

SGD Stochastic gradient descent . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

ADAM Adaptive moment estimation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

TP True positive . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

FP False positive . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

55

TN True negative . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

FN False negative . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

RNN Recurrent neural network . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

LSTM Long short-lerm memory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

CNN convolutional neural networks . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

CV computer vision . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

NLP Natural language processing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

CC Common Crawl . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
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