**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

| | |
|-----------------------------------|---|
| <b>Název práce:</b> | <b>Evoluce významu slov v jazyce</b> |
| <b>Jméno autora:</b> | <b>Dominika Zagatová</b> |
| <b>Typ práce:</b> | diplomová práce |
| <b>Fakulta:</b> | Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská (FJFI) |
| <b>Katedra:</b> | Katedra matematiky |
| <b>Oponent práce:</b> | Jan Šedivý |
| <b>Pracoviště oponenta práce:</b> | ČVUT CIIRC |

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

| | |
|--|-------------------|
| <b>Zadání</b> | <b>náročnější</b> |
| <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> | |
| Práce se zabývá aktuální tematikou zpracování přirozeného jazyka (NLP). Autorka se musela podrobně seznámit s metodikou strojového učení a jeho appliance do oblasti NLP. Jedná se o rozsáhlý a náročný obor, který je navíc ve stálém vývoji. | |

| | |
|--|----------------|
| <b>Splnění zadání</b> | <b>splněno</b> |
| <i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> | |
| Zadání diplomové práce bylo beze zbytku splněno, což dokumentují výsledky experimentů. | |

| | |
|---|---------------|
| <b>Zvolený postup řešení</b> | <b>vhodný</b> |
| <i>Posudte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> | |
| Studentka zvolila velmi zajímavý a originální přístup k řešení výsledků. Algoritmy, experimenty a výsledky jsou kvalitně dokumentovány. | |

| | |
|---|----------------|
| <b>Odborná úroveň</b> | <b>výborná</b> |
| <i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> | |
| Celková odbornost práce je na vysoké úrovni jak z pohledu teoretického, tak z pohledu provedených experimentů. Práce efektivně využívá literatury i když řešení vlastního problému se v literatuře zatím neobjevuje. V experimentální části jsou využity rozsáhlé databáze uložené v datových centrech typu cloud. Jejich zpracování vyžadovalo jak teoretické, tak i praktické programátorské dovednosti. Práce kreativně aplikuje současné postupy z oblasti NLP. | |

| | |
|--|----------------|
| <b>Formální a jazyková úroveň</b> | <b>výborná</b> |
| <i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i> | |
| Předložená práce je napsána v anglickém jazyce. Typograficky i jazykově splňuje i nejpřísnější požadavky na práce tohoto typu. Celý text je velmi výstižný a přesto stručný. | |

| | |
|---|----------------|
| <b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> | <b>výborné</b> |
| <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> | |
| Studentka využila jak teoretických prací, tak programového vybavení z veřejně přístupných zdrojů. Svědčí to o přehledu v literatuře s danou tematikou. Všechny uvedené prameny jsou relevantní k řešenému problému. | |

Celá práce a výsledky experimentů jsou originální. Citované zdroje jsou uspořádány v obvyklém, standardním formátu.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Předložené výsledky jsou originální a navíc zajímavé. Pro experimentální ověření navržených modelů a algoritmů bylo nutné si osvojit jak teoretické, tak programátorské znalosti. Práce se mě líbí a má velmi dobrou úroveň.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Klepněte sem a zadejte text.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 6.1.2023

Podpis: